ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ КВАРТИРЫ
Российская Федерация, город Москва, ___________________________(дата прописью)

Мы, гражданин РФ ____________________(ФИО), XX.XX.XXXX года рождения, место рождения: г. ______, паспорт гражданина Российской Федерации XXXX № XXXXXX, выдан ______________________, дата выдачи: XX.XX.XXXX года, код подразделения XXX-XXX, зарегистрированный по адресу: _____________________________,

(ДАЛЕЕ – если действует представитель по доверенности) действующий от имени гражданина РФ _________________(ФИО), XX.XX.XXXX года рождения, место рождения: г. ________, паспорт гражданина Российской Федерации XXXX № XXXXXX, выдан ______________________, дата выдачи: XX.XX.XXXX года, код подразделения XXX-XXX, зарегистрированного по адресу: _____________________________, именуемого «Собственник», на основании доверенности от XX.XX.XXXXг., удостоверенной нотариусом города ______________, ____________(ФИО нотариуса), регистрационный номер нотариального действия XXXXXXXXX, именуемый в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», с одной стороны, и

гражданин РФ ______________(ФИО), XX.XX.XXXX года рождения, место рождения: _________________, паспорт гражданина Российской Федерации XXXX №XXXXXX, выдан ______________________, дата выдачи: XX.XX.XXXX года, код подразделения XXX-XXX, зарегистрированный по адресу: _____________________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны,

далее совместно именуемые «Стороны», находясь в здравом уме, ясной памяти и действуя добровольно, заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. В соответствии с условиями настоящего Договора, ПРОДАВЕЦ обязуется передать ПОКУПАТЕЛЮ  в собственность, а ПОКУПАТЕЛЬ обязуется принять в собственность и оплатить на условиях, установленных настоящим Договором, квартиру с кадастровым № XX:XX:XXXXXXX:XXXX, общей площадью XXX (прописью) кв.м., расположенную по адресу: город ______, улица ______________, дом XX (прописью), квартира XX (прописью) (далее – «Квартира»).

2. Указанная Квартира принадлежит ПРОДАВЦУ на праве собственности на основании ______________________ (указать документ, на основании которого возникло право собственности), запись в реестре № X/XXX-XXXX, о чем в Едином государственном реестре недвижимости XX месяц XXXX года сделана запись регистрации № XX-XX/XX-XXX/XXXX-XXX.
3. По соглашению Сторон Цена продаваемой по Договору Квартиры определена Сторонами в сумме XX XXX XXX (прописью) рублей 00 копеек.
4. Расчеты между Сторонами осуществляются путем передачи ПОКУПАТЕЛЕМ ПРОДАВЦУ наличных денежных средств в размере XX XXX XXX (прописью) рублей 00 копеек через банковскую ячейку (сейф) в Банке _____________, отделение «_____________» (если расчеты через ячейку).
ЛИБО – расчеты через аккредитив:
Расчеты между Сторонами осуществляются посредством безотзывного покрытого аккредитива, который ПОКУПАТЕЛЬ открывает в день подписания настоящего Договора в пользу ПРОДАВЦА на следующих условиях:

· Наименование банка-эмитента: Банк ______________,

· Наименование исполняющего банка: Банк ______________,

· Банк получателя денежных средств: Банк ______________
· Наименование получателя средств: _________________ (ФИО ПРОДАВЦА),

· Сумма аккредитива: ХХХХХХХ рублей,
· Вид аккредитива: безотзывный покрытый аккредитив,

· Счет для перечисления денежных средств: ________________________,

· Комиссии за открытие аккредитива оплачиваются за счет ПОКУПАТЕЛЯ.

Для получения денежных средств по аккредитиву ПРОДАВЕЦ предоставляет: оригинал настоящего Договора, зарегистрированного органами Росреестра.
5. Стороны договорились о том, что у ПРОДАВЦА не возникает предусмотренное пунктом 5 статьи 488 Гражданского кодекса Российской Федерации право залога на Квартиру до момента ее полной оплаты ПОКУПАТЕЛЕМ.
6. ПРОДАВЕЦ передает ПОКУПАТЕЛЮ, а ПОКУПАТЕЛЬ принимает Квартиру по передаточному акту в день подписания настоящего Договора.
7. ПРОДАВЕЦ гарантирует, что Собственник не состоял в зарегистрированном браке на момент приобретения права собственности на Квартиру, а также не состоит в зарегистрированном браке на момент заключения настоящего Договора, не имел и не имеет супругу, которая обладала бы правами на Квартиру в порядке статьи 34 Семейного кодекса РФ, а все права по распоряжению Квартирой принадлежат Собственнику единолично.
ЛИБО (если имущество является совместным)

Согласие супруга(и) Собственника на заключение настоящего Договора получено в установленном порядке.
8. ПРОДАВЕЦ гарантирует, что в Квартире на момент подписания настоящего Договора никто не зарегистрирован по месту жительства или пребывания, объект передается свободными от права проживания и иных прав третьих лиц. Недееспособных, а также лиц ограниченных в дееспособности, лиц, заключенных под стражу, осужденных к отбыванию срока наказания в исправительных учреждениях, лиц, призванных на действительную срочную военную службу, временно выехавших по условиям и характеру работы, в т.ч. в связи с выездом в загранкомандировку, на учебу, либо отсутствующих в связи с выполнением обязанностей опекуна (попечителя) в Квартире не имеется, такие лица не зарегистрированы по месту жительства (проживания) в Квартире и не были зарегистрированы ранее.
9. ПРОДАВЕЦ подтверждает и гарантирует, что:

· предоставленные ПОКУПАТЕЛЮ документы на отчуждаемую Квартиру получены в уполномоченных органах, являются подлинными и содержат достоверные данные,

· до настоящего времени Квартира не отчуждена третьим лицам, в споре, под запрещением (арестом) и залогом не состоит, в доверительное управление, в аренду, коммерческий найм, безвозмездное пользование, в качестве вклада в уставный капитал не передана, не обременена иными гражданско-правовыми сделками, ПРОДАВЕЦ обязуется с момента подписания настоящего Договора до момента передачи имущества ПОКУПАТЕЛЮ не обременять Квартиру правами третьих лиц, не ухудшать ее состояние;
· права Собственника на Квартиру не оспариваются третьими лицами, в отношении Квартиры отсутствуют иные лица, имеющие какие-либо права на нее,

· у Собственника не имеется супруги, обладающей правами на Квартиру,

· все обязательства перед предыдущим собственником Квартиры по договору купли-продажи жилого помещения от XX.XX.XXXXг. Собственником исполнены надлежащим образом, расчет произведен своевременно и в полном объеме, имущество передано Собственнику в соответствии с законом,

· жилой дом, в котором располагается Квартира, на момент продажи Покупателю не подлежит реконструкции и сносу,

· отсутствует задолженность по оплате коммунальных и других платежей в отношении Квартиры,

· Собственник в настоящее время не является банкротом, в отношении него не начата процедура банкротства, Собственник не имеет долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь его банкротство как физического лица в течение ближайшего месяца, что ему ничего не известно о кредиторах или иных третьих лицах, которые могут обратиться в суд с иском об оспаривании данной сделки по отчуждению Квартиры, оспаривать его права на нее или права на Квартиру ПОКУПАТЕЛЯ после заключения договора купли-продажи;

· ПРОДАВЕЦ действует на основании надлежащим образом подтвержденных полномочий, полученных от Собственника, и достаточных для заключения и исполнения настоящего Договора, получения оплаты по нему.

10. Стороны заявляют, что при заключении настоящего Договора они действуют добровольно, не вынужденно, на обоюдно выгодных условиях, понимают значение своих действий, осознают суть подписываемого Договора и обстоятельства его заключения и не заблуждаются относительно сделки; не лишались и не ограничивались в дееспособности; под опекой, попечительством, а также патронажем не состоят; не страдают заболеваниями зрения и слуха, иными заболеваниями (в том числе психическими расстройствами), препятствующими осознанию сути подписываемого Договора; не страдают заболеваниями, лишающими их возможности понимать значение своих действий и руководить ими; по состоянию здоровья могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности; они осознают последствия нарушения условий настоящего Договора. Стороны также заявляют, что текст Договора полностью соответствует их волеизъявлению, до подписания прочитан ими лично.
11. Содержание сделки, ее последствия, ответственность, права и обязанности, а также содержание статей 131 "Государственная регистрация недвижимости", 167 "Общие положения о последствиях недействительности сделки", 209 "Содержание права собственности", 223 "Момент возникновения права собственности у приобретателя по договору", 288 "Собственность на жилое помещение", 292 "Права членов семьи собственников жилого помещения", 420 "Понятие договора", 421 "Свобода договора", 450 "Основания изменения и расторжения договора", 460 "Обязанность продавца передать товар свободным от прав третьих лиц", 469 “Качество товара”, 549 "Договор продажи недвижимости", 550 "Форма договора продажи недвижимости", 551 "Государственная регистрация перехода права собственности на недвижимость", 555 "Цена в договоре продажи недвижимости", 556 "Передача недвижимости", 557 "Последствия передачи недвижимости ненадлежащего качества", 558 "Особенности продажи жилых помещений" Гражданского кодекса РФ, статей 17 "Назначение жилого помещения и пределы его использования. Пользование жилым помещением", 30 "Права и обязанности собственника жилого помещения", 36 "Право собственности на общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме" Жилищного кодекса РФ, статей 34 "Совместная собственность супругов", 35 "Владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов" Семейного кодекса РФ Сторонам известно и понятно.
12. Стороны, руководствуясь ст.ст. 421 (свобода договора), 461 (ответственность продавца в случае изъятия товара у покупателя) ГК РФ, пришли к соглашению, что ПРОДАВЕЦ подтверждает и гарантирует, что в случае признания судом настоящего Договора недействительным или расторжения его по обстоятельствам, возникшим по вине ПРОДАВЦА (Собственника) или вследствие предъявления претензий третьими лицами к ПОКУПАТЕЛЮ об изъятии квартиры, ПРОДАВЕЦ обязуется возместить ПОКУПАТЕЛЮ стоимость Квартиры и понесенные расходы, связанные с приобретением Квартиры. При этом Квартира не может быть изъята у ПОКУПАТЕЛЯ до полного возмещения ПРОДАВЦОМ (Собственником)  таких убытков. Если третье лицо, по основаниям, возникшим до исполнения настоящего Договора, предъявит к ПОКУПАТЕЛЮ иск об изъятии Квартиры, ПРОДАВЕЦ обязуется вступить в это дело на стороне ПОКУПАТЕЛЯ и представить все необходимые доказательства в пользу сохранения Квартиры за ПОКУПАТЕЛЕМ.

13. В соответствии с пунктом 1 статьи 551 Гражданского кодекса РФ переход права собственности на недвижимое имущество по настоящему Договору подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по городу Москве. Стороны обязуются подать все необходимые для этого документы в регистрирующий орган путем личной явки (явки уполномоченных представителей) не позднее дня заключения настоящего Договора.

14. Вместе с передаваемой по Договору Квартирой ПРОДАВЦОМ также отчуждаются соответствующее право общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме, в котором располагается Квартира.
15. Настоящий Договор содержит весь объем соглашений между Сторонами в отношении предмета Договора, отменяет и делает недействительными все другие обязательства, которые были сделаны сторонами в устной или письменной форме до его заключения.

16. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора, будут разрешаться Сторонами путём переговоров. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке по месту нахождения Квартиры (______адрес_____________). В таком случае извещения в адрес ПРОДАВЦА по настоящему Договору, могут быть направлены по адресу регистрации представителя по доверенности, _______________(ФИО представителя), указанному в преамбуле настоящего Договора. Стороны обязуются уведомлять друг друга об изменении адреса своей регистрации в течение 5 (пяти) дней после совершения таких изменений, в противном случае Сторона считается извещенной по последнему известному другой Стороне адресу.
17. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, один из которых остается в архиве Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по городу Москве, и по одному экземпляру выдается каждой из Сторон.

ПОДПИСИ СТОРОН:
Страница 3 из 3